corpus gloriolum, I, 71. Montes, Angeli atque Sancti, 434. Patriarchæ, Apostoli et Martyres, 637. Prophetici libri, 427. Angelica ministeria, 427. Diabolus cum suis, 188, etc. Diabolicæ potestates, 614. Mons Domini, Ecclesia. 452
Montium excelsa quæque fanis, templis, sacrisque mæculari queritur Hilarius. I, 71
Monstra ex naturarum diversitate. II, 188
MONTANA. II, 570
MONTANUS omnium haeticorum dux, II, 649. Per insanas sceminas paracletum alium defendit. II, 548
Montonis. II, 633
Morenisi. II, 633
Moribus bonis præstat a pueri imbuvi. I, 283
Mors in somno significari sol: t, I, 154, 223. Mortis sedes maris i profundo designatur, 244, etc. Mortis cause, II, 527. Mors ex peccati lege consequitur, I, 173. Mortis lex quantum invalidit, 88. Mors non interitus est animæ, sed dissessio ejus a corpore. 181
Mortis Christi prophetia, I, 224. Causa et ratio, 228, 230. Mors nobis penalis deuinitatio, unigenito Deo requies, 506. Mors ipsa in Deo moriente fiducia est, 230. Interitum suum, Christo moriente, mundi elementa senserunt. II, 53
Mortis sententiam Christus per mortem delevit, II, 11.
Mortis nostræ decretum quomodo Christus absolverit, I, 506. Mortis dolorem Christus moriens absorbit, 803. Mors desit postquam in Deum est grassata, 249. Morte ab hominum genere depulsa, in autores mortis æternæ mortis pena decreta est, 250. Mortis Christi auctor quam juste damnatus, 246 et seq. Quas poenas dederint Judæi, 252. Mortis exitus Domini est proprius. 229
Mors sanctorum somnis I, 472. Mortis metum auferit h[ab]et, II, 11. Mors a pluribus concupita, I, 422. Morte anima ab onere atque consorio infirmis, et periculose carnis exiuit, 422. Mortem optat propheta, 607. Non proderit exauditum esse, nisi beatis locis quieturus excedat e corpore, I, 607. Morientes fideles in sinu Abraham reservantur, donec regnum colorum adeant, 452. Mors fidelibus consortium Christi acquirit, 418 et seq. Mors nostrorum spei communis est accelerata properatio, 418. Mortis temorem tantum libationem fidelibus futuram. 752
Mors vivorum est vivere luxui, somno, etc., I, 418. Mortui Deo vivunt, 88. Mortuis bellum indicunt Ariani, II, 382. Lex de mortuo non contrectando quid significet, I, 290 et seq.
Mittens et missus non unus est, II, 474. Mittens in missum potestatem suam ostendit, 226. Missio non naturam, sed personas discriminat. 58, 100
Motus humani. I, 98
Moyses propheta, dux et lator legis, I, 96, Sacrorum librorum scriptor, II, 4. Quorundam psalmorum auctor, I, 3, ib. not. Nec repugnat eum Samuelis nomen expressisse, 5. Moyses ex naturæ affectu Hebrei injuriam ultus est, II, 117. Deum paternarum benedictionum tum sciebat, 117. Quando Deum scire coepit, I, 569. Per Moysen manifestari sæculo Deus corpus est, II, 127. Moyses omnia cum Deo secretorum cœlestium arcana cernens, 146. Vetus Testamentum in litteris condidit, I, 31. Secretiora legis mysteria LXX Senioribus intimavit, 31. Sub velamento verborum communium ingentia sacramenta condidit. 221
Moyses Deum et Deum totum Operis sui corpore est professus, II, 38. An mortuus sit, I, 769, ib. not. De sepulcro eius Scriptura obscura est, II, 512. Moyses a Christo aeterni regni sui testis et consors reservatus, I, 99. Cum Christo transfiguratus visus est in argumentum resurrectionis, 753. Moyses et Elias in regno colorum Christo assidebunt, 768. Christi novissimum adventum prevenient. 769
Moyses compreshyter. II, 638
Moysis de Thebis. II, 632
MUCIANUS. II, 708
Mulier non una fuit quæ Dominum unxit. I, 520
Mulierculæ eur primum resurrectionis Christi conscientia. I, 810
Mundus, ab ornatu ~~decoro~~, fortuitis motibus constituisse a nonnullis assurrit, I, 20. Mundum aut ex fortuito cursu aut Deum opinantes retelluntur, 644 et seq. Cur nonnulli eum Deum dixerint, 197. Mundi nulla pars honore divino colenda, 643. Mundus non de temperatione et permixione materiarum existit, II, 450. Non ex repellente Dei cogitatione, 450. Non ex partibus cogitationum, 451. Omnia sunt ex nihilo, 154. Mundi auctor et moderator Deus, I, 181. Mundi contutu Deum esse sentimus, 95. Mundi auctor incremento panum quinque innotescit, 741. Mundi quadam systema. 345, not.
Mundi præsentissimum, I, 752, ib. not., 767. Mundi istius sedes non est regio viventium, 290. Mundus omnis plenus insidiis. 598, 587.
Mundi esse in hoc terreni et morticini corporis habitaculo non possumus. I, 290
Monera accipere quando licitum, quando vetitum, I, 77 et seq. Muneribus rerum inique partarum sanctum Dei oneratur. II, 569
Mursa. II, 668
Muris custodia spiritualis significatur. I, 123
Musicæ artis qualior genera, I, 13. Musicum metrum psalmorum translatio græca et latina non conservavit. 15
MUSTACIUS. II, 690
Mutuari volentibus non negandum quod mutuamur a Deo. I, 688
Mysia. II, 482
Mysteria Christi neque promiscue, neque imperte incruose tractare decet, I, 696. Mysteria secundum Scripturas sunt explicanda. II, 368
Mysteriorum divina solemnia pro incolumitate regis. II, 536

N

- Nabla.
-
- NADAB et Abiu mors ad absolvendas eorum animas profuit.**
- I, 253, not.
-
- NARCISSUS a Neroniade.**
- II, 627, 628, 631, 667, 680
-
- NATHAN Christi venturi propheta.**
- I, 154
-
- Nasci et coepit esse, non idem est, II, 186. Nascentibus non alia, quam originis tuæ, forma vel virtus est. 645
-
- Nativitas qui a creatione differat, II, 470. Manentem testatur auctorem, 141. Non potest non in ea esse natura unde nascitur, 192. Non potest aliam, nisi ex subsistit, afferre naturam, 196, 128, 185. In natura ejus est virtus quæ genuit, 577. Reæ ex qua nascitur uomen, natura in potestatem et professionem complectitur, 187. Non habet

dissentientem originalis substantiae diversitatem, II, 472. Nativitas sola potest praestare naturae aequalitatem, 136. Nativitas non erit, si naturae proprietas non fuerit, 183. Nativitas ex diversis naturis diversitatem non infert, sed accipit, I, 185

Nativitas Dei Fili humana natiuitate illustratur, II, 190. Et comparatione ignis, 199. Exitionis nomine apte significatur, 280. Nativitatem nostram initit Filius Dei, 111. Nativitas Christi gloria, 42. Nativitas ejus temporaria in baptismo, I, 48; necnon per resurrectionis gloriam, 46 et seq.

Nativitates humanae initium sui accipiunt, tum per tempus, tum per causam, II, 416

Naturam ex fortuitis motibus atque concursibus in aliiquid existentem quidam venerati sunt, II, 3. Rerum incrementum secundum naturam est, imminutio contra naturam, 260. Naturae legibus non subjacet, sed a quo legem omnis natura sortitur, 314. Natura famulatur bellus, 2

Natura non idem est, quod res naturae, II, 229. Naturae res est virtus 299. Naturae veritatem praestat naturae virtus, 103. Naturae non est diversitas, ubi naturae unum nomen est, 116. Natura hominis, I, 630, not.

Natura in uno Christo duplex, I, 236 et seq. Naturam assumpsisse aliud est, aliud est naturam esse, 363. Vide infra Indicem Glossarum.

Naupragæ ecclesie.

Navis instar est Ecclesia.

I, 703, 705, 734, 747

Neapolis.

Natio.

II, 632

Nebule et nobis discrimen.

I, 331, not.

Negotiandi insincerus profectus, vinculum fidem impediens.

I, 436

Negotiationis domus quomodo efficiantur corpora que sunt Dei donus.

I, 393

Neo.

Neocæsario.

II, 693

Nequitiae spiritales, I, 345, 347. Feris sylva designantur, 236. Vocantur adversantes inimicæque virtutes, 343. Ministeria satanæ, 346. Dii gentiles, 412. Quoniodo nos tentent, 317. Iniquos eligunt voluntatis sue tanquam operarios.

484

Nero

II, 564, 566, 567, 570, 594

Nestorius.

II, 667

Nicæni concilii commendatio, II, 674. Nicæna sancta Synodus, 480, 509. Apud Nicæam 318 episcopi convenirent, II, 583, 613. Trecenti vel eo amplius, 613. Nicæorum episcoporum 318 sanctus numerus, II, 513. Nicæna synodi in suscipiendo homousion scopus, 510

Nicæn tractatus, II, 510, 645. Explicatur, 645 et seq. Conscriptus est a sanctis, et confessoribus, et successoribus martyrum, 688. Non sine Spiritu sancti subсидio, 689. Positus est contra Arianum haeresim et ceteras, 685, 687. Adversus Arium ac Sabellium, 704. Paucis omnia haereticorum ingenio conclusit, 645. Nicæna fides plena alique perfecta est, 643. Si quid ab ea dematur, venenis haereticorum aditus panditur, 687. Haec est vera fides, 579. Ei adhaerens Hilarius ceteris non eget, 580. Nunquam eam nisi exsultatu audierat, 518. Pax numquam ei nisi cum fidei Nicæna defensoribus optabuit.

600

Nicæna fides Mediolani in medio posita, et a Valente repudiata, II, 540. Qui illam Ariminensi subverttere voluerint, 688. Ei se reddunt qui Ariminensi consenserant, 703, 704

Nicæa in Thracia antea Ustodizo vocabatur, II, 690. Ibi omnes haereses damnatae frustra dicuntur, 697. Qua auctoritate coacti sint, qui Nicæa consenserunt ut usia siceretur, 698. Nicæa Thracie gesta jam ab omnibus resoluta, 597

Nicas.

II, 706

Nicolaus diaconus falsus propheta.

I, 788

Nicomedia.

II, 617

Nicopolis.

II, 632

Nihilum. Omnia ex nihilo.

II, 154

Nimis pro valde, non pro eo quod necessarium modum inutiliter excedit.

580

Nobilitatis delicata veteres imagines, 731. Dignitas originis in operum cōsūstīt exemplis.

I, 674

Noconus.

II, 666

Nome in naturæ, non nomini natura componitur.

II, 91

Nomen Dei ubiquè magnum.

I, 558

Nomen novum, nome Christianum, II, 122. Nominum varias species vide in Indice Glossarum.

II, 667

Nonnius.

I, 558

Novatianorum haeresis legi, prophetis, Evangelii reputata,

II, 457

Novatus.

II, 663

Novempopulana provincia.

II, 457

Novitas temporalis Christi, II, 286. Novum aliquid commorasse malo, quam impie respulse.

II, 509

Nox ex die, dum Christus patitur, divisio temporum est,

I, 808. Nocte media surgendum ad laudandum Deum, 528. Nocturnarum precium utilitas ac necessitas, 321

Nubes a mari educuntur, I, 531. Nubium varia acceptio, 637. Nubibus significantur, quorum vita quadam modo aerea et ecclesiæ, 238. Nubes, prædicatores, 239. Doctrina aïostolica, 532. Dominus, 137. Sancti in nubibus rapti, 137. Veritas usque ad nubes, 137. Raptum in nubibus Deo Christo obviā apparere, 137, 173

Nudis corporibus philosophi quidam cernuntur algere, I, 184

Numerus binarius male sonat, I, 595. Octonarius quam perfectus, 274. In lege sanctus, 274. Numeri decimi quinti mysterium, 416. Numerus quadrageñarius, 677

Nuntas secundas siue adulterii crimine permisit Paulus, I, 218. Non inhibet eas, ubi viduitatis continentiam laudat, 367. Nuptiae, gloriæ resurrecio, 794

Nupcialis vestis, I, 780

O

Obsecratio. Scientia his negatur, qui spreturi eam esse.

I, 339

Obduratio. Pharaoni pertinacia irreligiosa voluntatis affixa.

I, 580

Obedientia voluntaria ad Evangelium, non spontanea ad legem pertinet, I, 367. Obedientia voluntatis celestis regni iter repertura, 698. Obedire voluntati habet exterioris necessitatem, II, 297. Obedientia Christi meritum, I, 109

Obligationes, I, 436

Obscuritas mentis unde oriatur, I, 606. Quomodo deplacatur.

606

Obsequium sub religionis opinione delatum indigno, mercede non fraudatur.

720 et seq.

Occidentalium fides, II, 643. Occidentalibus Orientales gesta sua nuntiari curant.

694

Oceanæ æstus, I, 530. Oceanæ vicissitudines homo non assequitur, 491. Oceanæ insulæ habent ecclesias ab apostolis paratas.

I, 70

Occulta, I, 61

Octavios, II, 710

Octonarius numerus, I, 274

Oculum a laqueo liberare rarum est, I, 587. Oculi incidentis motus in Evangelii adulterio sequatur, 685. Oculi theatralibus spectacula sordida, 72. Oculi tom corporis, tum animæ a vanitate avertendi, 311. Oculi ad Deum intenti quomodo a vanis avertantur, 598. Oculi ad Deum, sed non ex eo ad aliud sunt esserendi.

498

Oculorum carnarium infirmitas ad videndum Deum, angulum, etc., 325. Oculi mentis quam præstent oculis carnis, 426. Oculorum defectio, 380. Oculi corporis Christi, apostoli et sacerdotes, 577, 578

Odiorum causam præbuisse non sancti est, I, 408. Odii et amoris rectus usus, 360. Odisse patrem, matrem, etc., jubemur, quando a martyrio aut Dei famulatu nos abducunt, 371. Odium iniquorum quomodo Evangelio non repugnet, 372. Odium nobis religiosi est ejus qui Deum odit, 583

Officialis, I, 709

Officiales magistri, I, 620

Officiorum festinatio adversus apostolicos viros, II, 620

Officium div. Qualiter in onini genere officii divini versari nos oporteat, docet psalmus cxviii, I, 351

Oo, id est, maceria aut vallum, I, 531

Ogdoadis perfectio, I, 9, 10

Oleum misericordie fructum significat, I, 689

Oleum peccatoris, I, 125

Optimus, II, 664

Oliva, I, 91

Olla in qua Christi caro decocta, I, 159. Olla urens peccata atque tollens, I, 159

Onnipotencia caret, quidquid alli se debet, I, 550

Onyx, I, 595

Operari non cessat Deus, I, 266. Opus Patris in voluntate est, 269. Operationis sue tanquam exemplum, Patris voluntatem intraspicit Filius per mutuam charitatem atque naturam, 268. Opus unum est Patris et Filii, 267. Opera Dei tantum visibilia rudibus hominum animis enarravit Moses, 206. Quo finc, 267. Ad invisibilium intelligentiam quomodo nos educat Paulus, 267

Operi non convenit filii nomen, II, 413. Opus nomine resurrectionis significatur, I, 566. Opera manuum nominis, sermo divinus significat, 442, 488. Opus excelsum elevatione manuum significatur, 174. Operum ac bonæ voluntatis discrimen, 488 et seq.

Opera bona sunt animæ cibi, I, 478. Comparantur hic cum labore: sed horum fructus erit in aeternitate, 478. Exhortatio ad operandum, 479. Opus orationi anteferendum, 577. Inutiles et inferaces non glorie, sed igni deputabuntur, II, 302. Opus nostrum, dissimilantibus nobis,

alii eluceat, I, 683. Opera anima nostra etiam gentilis testimonio ludentur, 167. Opera pietatis externa, etsi non omittenda, internus tamen virtutibus sunt post habenda, 785. Opus non sufficit esse bonum probitate facti, nisi sit et voluntatis, 436. In facto potest non subesse dilectio, dum id efficitur quod non fecisse aut terror aut pudor sit, 386. Opera, que coacta sunt, merito plene gratia indigent. 338

Opera bona voluntatis, filii sapientiae, I, 481. Opera ex sapientia, ex operibus retributio nascitur, 482. Opera bona gentibus et hereticis sunt communia, 73. Sine fide sunt iniuria, *ibid.* Opera fidei validissima dæmones debilitate contendunt, 450. Ut illibata in nobis perseveret, divina promittitur custodia, 430. His manentibus regno æternō utemur, 430. Opera bona quae nos sanctificant, 524. Operandum est animo hilari, et cum Dei benedictione, 524. Operandum tota vita in spe Domini, 496. Non desperandum ei qui non omuem sentem operaudo exigit, 496. Operis boni fructus, unguentum, 498. Bonorum operum merces 497

Opera hominum iniuria, I, 467. Quam sint vitiosa, 399. Opera seculi et carnis flumina sunt, 530. Et scenum ædificiorum, 488. Opera diabolica. 442

Operari diaboli. I, 484

Opprobrium peccati, I, 315. Opprobrium merentur peccata, 296. Averii confessio. 296

OPTATUS. II, 693

Opulentia inquieta caret opum fructu, II, 1. Opum contemptus opulentia est. 364

Oracula post Christum edi desierunt. I, 189, *ib. not.*

Oratio officium est infirmitati nostræ conveniens, I, 310. Oratio necessaria est ad passionum tolerantium, 310. Ad assequendum celestem mandatorum scientiam, 539. Contra tentationes, 179. Deus noa tum tantum orandus, cum quæ timetur ingruerint; sed timenda ea qua, cum coepere sint adesse, dominantur, 179. Hinc ostenditur sine intermissione orandum, *ibid.* Orandum semper ad Deum, ut in eohib' udis peccatis, extinguendisque incentivis eorum, pendula voluntatis nostra studia confirmet, 536. Nenim hominum qualiter orare oporteat scire, 109. Orare nescimus, 608. Imperitiam nostram arcano conscientia affectu repensant Spiritus. 608

Orationis opus anteferendum, I, 577. An oratio nostra præveniat Dei munera, 310. Orationes ubique audit Deus, sed sola innocentia promiceret exandri, 118. Oratio David Dei bonitatem, non suis uitior meritis, 315. Reprehenduntur qui a Deo quid postulantes, eum tanquam ex offici debito convenient, 315. Orationem suam exaudiiri postulare, solius Christi est, 100. Deum audire et in precem intendere quid differat, 493. Non est credendum Deus aut orationis nostra negligens, aut irrationaliter præstare quod petitur, 112. Orationes despiciabiles quæ. 118

Oratio labiorum, I, 398. Oratio non tam verborum est, quam affectus, 171. Oratio non est in verbis: opus omne dictis præcellit, 689. In oratione clamor oris, non cordis prohibetur, 397. Orationis tacentis clamor. 592

Orationis bona doles, I, 161. Ne sit impacifica, 685. Oratio pura, 393. Orat cum fiducia, qui in carne a carne est peregrinus, 161 et seq. Oratio cum cordis effusione, 168. Orationis matutinæ fiduciam præstat puritas noctis tractæ, 173

Orationis variij gradus, I, 411, 601. Orationum triplex genus, 118. Cujusque generis exempla, 119. Orationum qualior genera in incenso significata, 595. Orandi exemplum, 605. Oratio dominica per speculum verborum communium formam occultissimi sacramenti ostendit. 110

Orationis virtus contra ignorantiæ, I, 697. Orationi fidei inducta Dei protectio, 162. Oratio ad Deum in temptationibus maxima pars ac spes est salutis, 418. Spei nostræ doctrina est, ut Deus oratus et misereatur, et salvet. 513

Orare in omni loco edocemur, I, 689. Orationis locus cor, 689. Oratio quotidiana, II, 714. Orationis assiduitas quibus verbis significetur, I, 198. Ab orationis assiduitate nos tribulationes non debent impeditre, 601. Qui debeat ac possit esse sine intermissione, 22. Sancti cuiusque vita omnis oratio fit. 23

Orationes salvatorum angeli quotidie Deo offerunt, I, 758. Orationibus sanctis Gallorum se commendat Hilarius, II, 520. Liberius se confessorum orationibus sublevari rogat. 676

Ordines consistentium in synagoga. I, 415

Organa Scriptura significat esse humana corpora. I, 550

Orientis hereses in tempora singuli pullulantes, II, 316. Orientis partes desperate sunt fidei, 620. Universi orientis episcopi Ariminensi concilio consenserunt, 703. Orientium Ecclesiærum periculum. 498, 500

ORIENTALES Philippi poli congregati, Sardica scribere se flingunt, II, 660. In Occidentales rejiciunt schismatis invi- diam, 639. Queruntur se Occidentalium iudicio nova lege subjici, 683, 697, 661. Concilii Orientis honorem tribut

volum, II, 638. Neque ea ab Occidentalibus refricari, 661. Orientales Occidentalesque vicissim confirmasse aiunt, quod ab alterutris statutum est. 662

Orientales an, 549 renuntiant Athanasium reum non esse, II, 636. Forum ad Occidentales qui Photinum an, 349 damnarunt calidum ac pravum rescriptum, 639. Orientalium litteræ a Julian, Liberio redditæ, 668 et seq. Liberi ad eisdem epistola, qua cum iis pacem habere significatur, 608, 669. Orientalium litteræ ad Liberium, 672. Orientalies Liberii pacem ambunt, 673. Cur ille his eam neget, 673. Quæ Orientalibus Arelate a Liberii legis proposita conditio, 674. Orientales et Galli mutuis suscipi ciouibus detinentur, 465. Quas ut levet Hilarius operam dat. 463

Orientalium Ancyrae decreta a paucis, quando, et qua occasione edita, II, 477. Orientales congregata int'a se synodo fidei definitiones condunt, 476. Adeptæ jam pridem doctrina de cœpta decernunt, 476. Sirmensi impietati contradicunt, 460, 466. Non sine aliquo aurium scandalo, 460. Ad pudorem nutrita auctoritate fidei Gallorum fama commoti sunt, 460. Orientales legati Sirmium detulere epistolam de homousii et homoousii expositione, 508. Quo ob tentu homousion respirent, 509. Eorum et Occidentalium idem est de homousion iudicium. 509

Orientales legati ab imperatore honorifice habiti, II, 506. Illum ab errore revocant, 506. Et eos qui apud Sirmium haeresim conscripserant vel suscepserant, ad subscriptio nem decretorum suorum cogunt, 476. Ignorationem confessos, 476, 506. Quasi homousii et homoousii significacionem nescissent, 506. Orientalium, qui formula Sirmensi contradixerunt, elogium, 503. Spem revocandas veræ fidei attulerunt, 503. Nondum tamen veram fidem, *ibid. not.* Hoc prudens notavit Hilarius, 522. Cur eisdem laudari, *ibid.* Habent quod non est nisi cum scandalo audiendum, 521. Non sunt Ariani, sed negando homousion ceaserunt, 513. Orientalium quidam Fili cum Patre similitudinem contentiles, male aquilatorem negant. 503

Orientalibus communonem suam imperit Liberius, II, 677 et seq. Constantius vetat quidquam Arimini adversus Orientales statui, 684. Orientales ab Ariminibus creduntur usiæ et homousii vocabula respire, 692. Sub eorum nominis auctoritate plures Arimi. ac Nicæ ad usiæ silentium sunt coacti. 698

Orientales ad legatos Arimini Constantinopolim rever sos scribunt, II, 693. Aromaorum haeresi renuntiunt, 695. Apud Constantium efficiunt ut damnentur, 694. Ab ingressu ecclesie se abstinent, 693, 695. Gesta hinc mandant Occidentalibus nuntianda, 694. Orientales litteras Hilario dirigunt, quas in Galliam mittit, 698. Orientalibus rescribunt Gallicani episcopi, 697. Orientales dissensiones nutrit Constantius, 566. Orientales Constantii voluntati per vim sub strati. 562

Origo rerum omnium ex nihilo est et post tempus, II, 417

Ornatus mundanus naturæ consumelia, I, 584

Orphani, qui diabolo patri renuntiaverint, I, 217, vel qui in seculo desolati siunt, 218

Os labiorum, et os cordis est, I, 387. Ore cordis spiri tales escas ad animæ vitam accipimus, 388. Os cordis per fi tem ac desiderium Spiritui sancto pandendum est. 387

Os Christi Ecclesia, I, 376. Ossibus æternitatis spes significatur, 103. Ossa martyrum venerati, II, 567

Osculo sacerdotis excipit Constantius, II, 569

Ostis, II, 631, 631, 653 656, 658, 660, 662. Paulini Dicte individus comes, 663. Marco graves injurias semper irrogavit, 662. Liberii ad Osium epistola de Vincentii rui na, 676. Osii elogium, 623. Osii sepulcri sui nimis amans, 513. Osii deliramenta, 580; sententia apud Sir inum, 461. Blasphemia per eum et Potamium conscripta, 464. Per Osium gestorum suorum immemore novas impietatis doctrina prorumpit, 498. Osius idcirco est reservatus, ne ignoraretur qualis ante vixisset, 498

Otium sine opulentia, et opulentia sine otio, mali i otius matriæ est quam boni occasio, II, 1. Dies Deo nulla sine opere, I, 269

Otiosum verbum, id est ineptum et inutile, I, 752

Ovis errans, humanum genus, I, 758

P

<i>Palæstina,</i>	II, 482
<i>Palladianus,</i>	II, 668
<i>Palladius,</i>	II, 706
<i>Palladius, de Dui,</i>	II, 633
<i>Pamphylia,</i>	II, 482
<i>Pancratius, Liberii legatus,</i>	II, 674
<i>Pancratius Pelusinorum,</i>	II, 708
<i>Pancratius & Pern.,</i>	II, 613

- Panes quinque quomodo aucti, II, 53
 Panis celestis sacramentum in fide resurrectionis accepitur, I, 707. *V. Eucharistia.*
- Pannonia.* II, 177. Pannoniae duæ, 482
Pantagatus, II, 667
 Papa Julius ab episcopis Sardicensis synodi vocatur consacerdos, et frater, II, 622. Liberius ipse se consacredole famulum Dei nunciat, II, 676
Paphlagonia, II, 481
 Papiri usus, II, 140, *not.*
 Paradisus sors et regnum hereditatis Christi, I, 602. Consummata beatitudinis delicia, II, 315. Aeterna beatorum regio, I, 26, cuius incolæ sunt beati post aeternam corporum demutacionem, 375. Paradisus in se habet lignum vite Christum, 24. In eo est, qui regnum Dei possidet, *ibid.* Reditus ad paradisum, unde Adam excessit, figura, 706. Paulus in paradiſo ante martyrium, II, 147
Paragorus, II, 652
 Paralytic curatio in sabbato, I, 267 et seq.
Parisensis synodi epistola, II, 697
 Participes Christi, I, 329
Particopolis, II, 652
 Parvuli, vel ad innocentiam renati, vel imperiti, I, 387. Parvuli sunt omnes infideles, 520
 Pascha, accepto calice et fracto pane, sine Iuda conficitur, I, 799
Paschasi diaconi libri de Spiritu sancto Fausto sunt adscribendi, II, 315, *not.*
 Passer, avis domestica, I, 430
Passicus, II, 693
 Patentes mentes, I, 503
 Pater non est, si non quod in se substantiae est, agnoscat in filio, II, 27. Non potest aliena a se ac dissimilis substantiae pater dici, 472. Patris natura in filii nativitate connascitur, 111. Patres aut nomine, aut genere, I, 670
 Patris aeterni notio, II, 30, 50. Pater naturæ suæ nomen habet in patre, 30. Non humano modo habet aliunde quod pater est, I, 30. Ad ea quæ ejus sunt eloquenda sermo omnis infirmus, II, 31. Patris nuncupationis proprietas a Filio differt, non tamen natura, I, 370. Paternum sacramentum est auctorē esse nativitatem, II, 281. Patri proprium est esse innascibilem, 77. Solus est innascibilis, 412. Patris nomen non admittit, ut ex aliquo pater sit et ex aliquo non sit, 305. Quonodo totus pater sit, *ibid.* et seq.
 Pater cur dicatur in celo, I, 37, *ib. not.* Pater ut pater maior Filio, generatione, non genere, 570; major est dominantis auctoritate, II, 301; sed Filius minor non est, cui unum esse donatur, *ibid.* Patris nomen habet in se filii nomen, 201. Pater non est de Maria natus, 686. Pater per Filium clarificatur, cum pater filii talis agnoscat, 58. Hoc maximum Filii opus fuit, ut eum patrem, non ut omnium conditorem, cognosceremus, 63, 64
 Pater quonodo in Filio habet, I, 410, 441. In se invicem suat per concordem et non dissimilem a se innascibilis unigenitique naturam, 513. Pater una est cum Filio et virtute et natura, 574. Quonodo solus, nec tamen sine Filio operetur, 543. In Filio operatur, quia ministerii opus in opus refertur auctori, 269. Patris opus in voluntate est, 268. Pater voluntatem suam Filio demonstrat per mutuum charitatem atque naturam, 269. *V. Deus et Filius.*
 Patri infidei jus non reliquitur in filium fidem, I, 703
 Patrimonium Christi, I, 796
 Pati meruit quisque quod pati coepit, I, 332
 Passio omne carnem demutat sensu ac dolore, II, 491. Possibilitas et passionis discrimen, 492. Passionum tolerantia impar est humana infirmitas, I, 340. Tribulatis opem promisit Deus, 340. Passionis terrore non vinci homini impossibile est, II, 318. Nec potest homo nisi per probationem nosci, *ibid.* Non orat David ut absit quod patiatur, sed ut possit ferre, I, 374. Pati nisi ex Christi passione non possumus, 803. Fidel in nobis calore fervente omnes dolores nostri cum corpore et passione Christi moriuntur, 803. Passionibus ad documentum fidei et ad premium gloriose patientiae exercemur, 364. Patientibus hic et letantibus quonodo Deus vicissitudinem prestat post hanc vitam, 444 et seq. Patientium pro veritate vox et opus, 393. Passionum est solatium, quod per eas Domino assimilamur.
- Passionis dominice David non nescius, et patiendo prophetam se docuit et loquendo, I, 144. Passio Christi ictu psalmo xxi preannuntiata, II, 384. Passionis Domini omne sacramentum eloquitur xl; psalmus, I, 505. Hujus propheta fuit David passionibus suis, 107, 127, 128, 803. Passionis suæ quam religiose se dederit Christus, 503. Cur, 107. Cur ei in deliciis fuerit, 574. Ad eam anhelabat, quia humanæ salutis per eam consulens, 281
- Passio ab unigenito Deo suscepta voluntarie est officio satisfactura penali, non penae sensu læsura patientem, cur, I, 414. Passionis jus iniquis in carnem Christi fuit, non in divinitatem, 104. Passionis impetus qui in eo sine dolore passionis, II, 336. Passiones in Christum non incidere, qua Deus est, sed qua homo, I, 243. Passus est Christus in medio terræ, 807. Passio Christi triumphus, II, 356
- Passiones. *V. Perturbationes.*
- Patientia docetur cxxvii psalmo, I, 483; quam necessaria sit piis, 483. Eorum quæ patientur auctor diabolus, ministri homines, 484. Patientia exemplum et adjutor est Christus, 164. Vinci diabolum patientia nostra virtutibus delectatur Deus, 362
- Patras.* II, 632
- Patriarcharum generationibus, nonnullis et insectacionibus Dominus est prophetatus, I, 772. Eorum visa. *Vide Visa.*
- Patricius.* II, 603
- Paulanus,* Daciae episcopus de malicieis accusatus et Ecclesie pulsus, II, 663. Alia ejus criminia. *Ibid.*
- Paulinus Trev. Arianorum sceleribus Arelate contrahit, II, 340. Qua de causa indignus Ecclesia, dignus exsilii sit iudicatus, 621. Quanta passus sit a Constantio, 570. Illius exsilium, 562
- PAULUS electio Psalmis et Genesi prædicta, I, 254. Paulus per Dominum ipsum fidei scientiam adeptus, II, 263; omnia per revelationem Christi dicit, 125; græce scriptis, 167; ea tantum revelavit, quorum natura humana capax esset, 399; coelesti arcana quanta potest claritate demonstrat, 389. Pauli dicta sæculi homo non capit, 265
- Paulus in paradiso ante martyrium, II, 147; omni temptationum genere perfunctus, I, 340; ab angelo Satana colaphizatus est, ut per passionum omnium indefessas molestias superbiendi ei tolleretur occasio, 293, 365. Diabolus adversus eum omni virtutis sue arte luctatus est, 293
- PAULUS Constantino, dicitur Athanasii depositioni interfuisse ac subscriptisse, II, 658; a Protagone atheniatis zatus esse, 658; frequenter, 662; post redditum ab exilio horrenda patrasce, 653, 659, 660, 663. Deponitur, 660
- Paulus Samosatus,* II, 509. Male homousion confessus est, 515. Ejus commentarii, I, 724, *not.* Malitia et artes, II, 649, 650. Quod sub Paulo Samosatis statutum est, ab omnibus est signatum, 662
- Paulus Ariminensis* fidei propugnator, II, 703, 707; forte qui pseudo-Sardicensi synodo subscriptus, 664
- Paulus presbyter Romanus.* II, 669
- Pauperes inter et divites commercia, I, 794. Pauperes saturat Christus, dum ad eos saturandos invitata, 515. Pauperibus collationes ab Apostolis instituta, 101. Pauperum curam agere, maximum ministerii opus, 125
- Pauperes voluntarii, I, 513
- Paupertas Christi.* I, 263, 390
- Pax vera quæ sit, II, 593. Pacis doctrina discedat est tendentibus in dominum Dei, I, 437. Pacis prædicatorem impugnat pacis inimici, 425. Pacem mentionant plerique sub hæreticorum consortio, 224. Pace sua, id est, impunitas sua unitate se jactant hæretici, II, 593. Pax otiosa fidei periculosa est, 1, 346
- Pax fraterna paci Dei præmittenda, I, 685; citio invenunda est, 683. Pax salutationis quomodo caute tribuatur, 713. Pacis causa non quod sibi, sed quod universitatibus congruat expetendum est, 409. Pacis interruptæ aut non conservante causa non exsistat ex nobis, 518. Pax ac virtus domus Dei connexa sibi sunt, 437. Pacis fructus, 437; nunc in Ecclesiæ unitate prægustantur, sed in eternitate afflent, 457. In pace et unanimitate Sanctorum regnum Domini est, 640. Pacis amor patriarchis nos adæquabit, 425
- Pacificorum habitator Deus, I, 799
- Pearata.* II, 652
- Peccatum originis, I, 370, 373, 718, 719, 738; II, 11. Peccato Adæ generositatem præcepit et beatæ creationis amissimus, 714. Homines sub peccati origine et sub peccati lege esse natura, I, 415. Prophetæ latellit se in peccati corpore positum, 605. Homines corporis infirmitas et conditio originis in peccatis detinet, 527. Peccati expersus est Christus, 110, 312, 316
- Peccati lex, I, 174, 243, id est peccati iusta ac jus mortis, 246. Ex uno in omnes sententia mortis et peccati labor exit, 158. Omnis terra jampridem per vitia hominum maledictionibus noxia est, 1
- Peccati labores nonnullas ex consortio carnis anima contractit, I, 299. Sine peccato nemo est qui vivat, 528; nemo esse potest, 312, *ib. not.*, 316. Eorum, quæsive peccatis puros jactant, vana est gloria, 312. Peccati et origo et lex manet in nobis, 146. Conscientia humana non convenit vox ista: *Sine iniquitate cœcuri,* 140. Magnum est scire

consuetudinem criminum procul a se abesse, I, 289. Peccata a se circuncidi orans David, non de perpetrato peccato constitutae, sed de carnis infirmitate, 313. Peccandi via cum sit in corpore Propheta, qui a peractione peccati omnis alienus est, 301. Nullus in cœlum reditus, si cui indulta nou fuerit *venia* delictorum, 706, 707. Peccati lex legi mentis obnitens habitat in carne nostra, 166. Per hanc moriebamur, 166. Ad hujus condemnationem Deus homo natus est, 166. Peccati lege condemnata, præstita est peccatorum remissio. 166

Peccati et iniquitatibus discrimen, I, 494. Peccata cordis, 139. Peccati necessitas non inest in naturis hominum, 216. Ad peccati necessitatem naturaliter nemo genitus, 140. Peccatum omne inexcusabile est, 594. An aliquod necessarium, et quomodo sit extra culpam, 776, 777, ib. not. Peccata Apostolorum, quia in his esset bona voluntatis affectus, quam eis non nocuerunt, 221

Peccati nobis auctores sunt principes aeris, I, 231. Peccati incentiva suppeditant diaboles, et de eo quod per eos gesserimus nos accusant, 379. Peccati usus ex appetitu voluntatis et oblectatione vitiorum arribat, 247. In peccatis nemo perseverat, nisi quia his oblectatur, 597. Peccata funes sunt, 328, 486. Peccatorum vis ac dolor spina significatur. 111

Peccatis amittimus beatam et maxima et Deo proxima; his quæ talibus sunt secunda per penitentiam non caremus, I, 338. Ab omni, qui in peccatis moratur, vultus Domini est aversus, 200. Peccata sunt quadam, quæ ex ore verbum auferunt veritatis, 313. Peccata opprobrio sunt digna, 216, 313. Peccatorum confessio opprobrio avertit, 206

Peccata nostra quonodo dissimulet Deus, I, 626. Peccatorum venia, 536. Peccatis veniam per penitentiam promittit lex et Evangelium, 538. Peccatum laxare non poterat lex, 708; nemo potest dimittere nisi Deus, 705. Peccata dimittente soli Christo erat debitum, 706. Omnium omnino peccatum venians per fidem Deus tribuit, 760, post redditum confessionis, 760, suo potius munere, quam nostro merito, 760. Peccatorum remissio est gratuita, 208. Peccata humiliatione emendantur. 332

Peccata veteri flentibus consolatio preparatur, I, 681. Peccata confessus ab iis debet desinere, 536. De iis, qui a peccato desinere volunt nec desinunt, 190. Dolor potest esse erga eos, quorum gravia criminis sunt, sed misericordia locus nullus, 696, ib. not. Peccatorum confessioni non est locus nisi in hoc sæculo. 92

Peccatum in Spiritum sanctum, II, 646. V. Blasphemia. Peccatores sunt omnes, I, 373. Peccatoris et impiæ discrimen, 19. Discrimen inter peccatores vi exteriore compulso, et suo casu lapsos, 627. Peccatores voluntate permanentes, 627. Peccator celi est, quisquis spiritalis gratia participes factus in peccato demorabitur, 376. Credentes omnes in Christo coexortati et collocati in celestibus, si peccato inde decidant, sunt peccatores celi, 376. Peccator est operarius diaboli, sæculi minister, vas mortis, materia gehennæ, 592; peccat, non quod non diligit Christum, sed quod ei alia preferat. 29

Peccatoribus quomodo non insit Deus, I, 401. Peccatoris culpa est, quod a Deo repellatur, 283. Peccator prius est aliquis, quam cadat in laqueum diaboli, 430, ib. not., 590. Is, in quo peccati voluntas est, Di o vacuus est, 378; diabolus traditur, cum a Deo deseritur, 378. Peccatores obtinere diabolus nisi Deo ab his abscedente non poterit, 428. Discendente Deo in omnes peccatorum foveas incidimus, 428. Discessioinem nostram ab eo consequitur abscessio eius a nobis, 428. Nos tradere in vita Deus dicitur, cum ab eo abscedimus, 428. Peccatores etiam Paulus diabolo trahit. 378

Peccatorem eloquia sancta narrare Deus vetuit, I, 233. Peccatores vivi a peccato comeduntur, 448. Peccantibus iniuit, sanctorum dolor, 321. Peccatorum calamitatem deplorat charitas quasi suam. 598

Peccatores ad penitentiam qui provocet Deus, I, 41 et seq.; qui occidat Christus, ut viviscet, 582. Peccatorum emundatio ignis et carbo desolationis, 421. Ordo tenendum ei qui peccatores ad meliorem vitam vult revocare, 713. Emendatio eorum, qui ætate proiecti sunt, quam difficilis, 283. Hoc vel præteriorum criminum recordatio polluit, 283. Peccantes voluntate qui sint, aut veniam impetrant, 595, ib. not. Cadeentes, non collapsos suffulcit Dominus, 627. Qui modo Dei est, allisus licet, erigi potest, 632. Peccatores sicut penitentia, 627. Peccatoris contractio ac reformatio, 32 et seq. Peccatoris a peccatis desinentis confusio, 341. A peccatis, non a penitentia, debemus desinere, 391. Mutatae vita status quam melior statu peccati. 461

Peccatorum sors post hanc vitam, I, 176. Pro peccatoribus ad salutem resurrectionis mortuus est Christus, 130. Peccatores Deum ultorem sentient, quem inter iniquitatum opera non cogitabant, 112; ante resurrectionem igne ju-

nuntur, I, 142. Eorum contritio et inanitas post resurrectionem. 140

Pecunia significatur honor sæculi, I, 811. Pecunia cupiditas iniquitatum maxime radix, 169. Pecunia augenda labor, vinculum fidem impediens, 486. Pecunia contemptus a terrenis dominacionibus liberal, 578. Pecunia inopia præstat inopiam peccati. 418

PELAGIUS Hilarii locum ad sua placita frustra detorquet, I, 681, ib. not.

Pelosio. II, 666

Penetratio parietum. I, 129

Pennæ significant vim evolandi ad cœlum, I, 373. Christum ex pennis evacuari, id est, se ipsum exinanire, 121; pennis sumere, id est, in pristinam gloriam redire. 121

Pericula quid. I, 334

Percussio Dei misericors. I, 234

Perfectio. Rarus iste est, cum quo perfectio timoris Dei per annorum incrementa concrescat, I, 283. Tendendum semper, neque idecirco ad perfectum non contendendum, quia eo non possit contingi. 471

Pergamo. II, 605

Perge. II, 667

Perire quid dicatur. I, 39

Periculi conscientia nihil homini est gravina, II, 176. In omnibus periculis, si fides maneat in nobis, adest celestium virtutum defensio. I, 587

Permaneo, æternitatem sonat. I, 331

Pernaso. II, 665

Pense. I, 423

Persicum bellum. II, 370

Perscrutari quid. I, 586

Persecutioni quomodo obnoxii sunt fideles, I, 444. Persecutioni patientis qualis debeat esse animus, 408. Persecutio justi iniqua sit necesse est, 346. Quam utilis ac necessaria sit, 346. Periculoso otioso fidei pax est, et faciles securis ex cibis insidiae sunt, 346. Percussi a Deo an non iniusta sit persecutio, 284. Persecutiones intolerabiles a fratribus, II, 533. Persecutio falsorum fratrum qui major meritum conferat. 676

Persecutores ethnici qui impietate vincant Ariani, II, 567, 568. Qui tormentis victi cesserunt, aliquam habent excusationem. 567

Perseverantia necessitas, I, 76. Ad perseverandum opus est misericordia Dei, 381. Perseverantia Martyrum et Apostolorum largitor Deus. 202

Personarum distinctio in Deo, I, 37; II, 87, 93. Qui in Scriptura significetur. 88

Personalis unio non recipienda. II, 476

Pertinacia causa, II, 321. Pertinacia gentium in falsis religionibus et pertinacia servientium corpori, fideles docent pertinaciam fidei, I, 411. Pertinacia spei. 414

Perturbationes in Deum non cadunt, I, 37. His obnoxiae sunt imperfectæ naturæ, 38. Perturbationes mentis intra se cohibere difficultimum est. 120

Pes motum mentis designat, I, 428. Pedes Domini, Apostoli. 309

Petra confessionis Petri, II, 160. Petri confessio felix fidei petra. 40

Petrus petra Ecclesie, I, 603. Beata senectutis fideique martyris, II, 160. Primus Filius Dei confessor. Ecclesie fundamentum, celestis regni janitor, etc., I, 502, 740, ib. not. Ædificatione Ecclesie subiacet, II, 147. Petri fides Ecclesie fundamentum, 160. Omnim beatitudinum gloriam meruit, 162, 161. Alia ab ea non est. 162

Petrus supereminenter gloriam promeruit, II, 161. Primus creditit, et apostolatus est princeps, I, 701. Fide ceteros antecepit. 743. Filium Dei primus agnoverit, 805. Quod in Christo Dei esset, primus agnoverit, 749. Divinitatis in Christo naturam quando primum agnoverit, II, 160. Unde hoc edocuit. 160

Petri in Christum affectus, I, 799. Petri fervor, lapsus, et penitentia, 742. Petri apostolatus, fides, beatitudo sacerdotio, martyrium, II, 161. Petro nulla possessio humana, I, 323. Ii-sins opes. 324

Petro auctor fuit diabolus, ut Christum a patiendo avocaret, I, 730. Uter a Christo satanas sit nuncupatus, 730, ib. not. Petri parva fides Christum a passione deterrentis, II, 162. Unde a crimine excasetur. 162. Sententiam damnationis exceptit, 162. Petrus ob infidelitatem crucis satanas nuncupatus, I, 566, 503. Satanas fuit et non satanas, 503. Per charitatem Christi detestatus est passionem. II, 341

Petrus in grave fidei periculum incidit, II, 346. Petri negotio est offus in Filium hominis, I, 802. Petrus prope sine piaculo Christum hominem negabat, 803, ib. not. Hanc culpam se nec admonitum vitare potuisse flevit, 808. Petru voluntatis psque ad martyrium confundi fides firma non

- decerat, I, 100. Qui non potuit tenere constantiam, 100. Hunc a culpa non purgat Hilarius, *ibid. not.* Idem ipsum fuit negationis tempus, et fletus, 100. Inconstantiam trepidationis constans fides flevit, 100. Claves regni celorum ei non sunt ademptae, 100. Petri fides in eo non deficit, quod pœnituit, II, 348. Pœnitentia subsequente non deficit licet terra, 351.
- Petri apostoli sedis prerogativa, II, 620.
- Phantasma* mentiens heres, II, 350.
- Pharao*, diabolus, I, 534.
- Pharisei* totius legis ignari, I, 784. Eorum nequitia, 729.
- Philæmon* topazium ad Berecenen munere detulit, I, 384, *not.*
- Philetus*. *Vide FILETUS.* II, 632.
- Philippi*.
- Philippopolis*, II, 668. Ibi congregati quibusdam negandam censeant communionem, 660. Sardica scribere se fingunt, 660. Diacones cum eis erant, 638.
- Philippopolitanum* decretum, II, 617. Hæc synodus vocatur Sardicensis, 580, 581. Quid iu illius tide Arianis disli- ceat, 580.
- Philosophia incapax coelestium mysteriorum, II, 265.
- Per se infirma ad mores hominum componendos, I, 273.
- Philosophiae facundia gentes detinuit in errore, 185.
- Philosophorum ars adversus fidem inanis, I, 181. Capito-sas et inutiles corum quæstiones fides constans respuit, II, 10.
- Philosophie quæstiones fidem pulsantes sunt abjec-tu-dæ, 418, et a Christi ministris sunt refutandæ, 419.
- Philosophorum vita austera vana et superstitionis, I, 184.
- Philoxenus*.
- Phoenix*.
- Phouinus*, II, 176, 242. Indicatur Pannoniæ nomine, 177.
- A Marcello imbutus diaconus sub eo aliquandi fuit, 634, 612. Est Hebion, 176, 180. Particularia Sabellii est hereditas, 701. Qui Sabellium vincat, atque a Sabellio et Arianis vin-catur, 180. Quo Scripturæ loco ad auctoritatem haeresis sine uratur, 311.
- Heresis a Photino renovatae fraus multiplex, II, 488. Que sit illius heres, I, 224; II, 492, 497, 548. Hæc anno 517 a Romanis est damnata, 637. In Mediolanensi synodo, 633. Rursusque anno 519 ibidem damnata est, 633. Inde hoc Occidentalium de Photino decrevut ad Orientales relatum, 639. Sed ille tunc per factionem populi non potuit amoveri, 639. Photini diverse condemnationes, 679, not. Fides contra ipsum scripta, 483.
- Phrygia* duæ.
- Pietas in quovis est honoranda, I, 76. Ejus commendatio, II, 702. Pietatis professionem spes alit, 7.
- Pius frequens a teneris pugna est, I, 483. Piorum vita quot sustineat bella, 385. Iniquus, diabolus et ministris ejus est perosa, 385. Piorum conspectus gravis impiis, laetus justis, 338. Pice vitæ cognitionem et verum usum assequi nequit homo sine Dei gratia, 275.
- Pisidia*.
- Pison* a Troada.
- Pison* a Vani.
- Placendum Deo etiam corpore, I, 196. Placendum hominibus, quantum licet, 197. Placere tantum hominibus, velle, Deo est diligere, 102. Ex Deo magis, quam in Dei contumeliam hominibus est placendum, 102. Non est inactus vinculum placendi hominibus, quam ut nemo sui causa velit placere, 103. Non avocat Deus ab hominibus gratia fidelium mentes, 103. Quisquis nunc placere Deo vult, displicet impiis necesse est, 400.
- Placiti doctrina.
- Platea quid.
- Plotarchus*.
- Pluvia, verbum Dei, I, 221. Pluvia segregata, Paulus, 220.
- Pœna impiis preparata arcu significatur, I, 153. Pœna ultrices, sagittæ Domini, 421. Pœna divitis post hanc vi-tam, 444.
- Pœnitentes quam facile sit Deo reparare, I, 54. Pœnitentes habet veniam apud Deum solatum, 627; per amissi dolorem, affectum profutur inviti, 627. Pœnitentis est vehementius in eos inservire, per quos lapsus sit, II, 703. Pœnitentibus beneficio oratur, I, 490.
- Pœnitentia peccatorum venia in omnibus Scripturis pro-mittitur, I, 538. Deus mutationem nostram amat, 521; pœnitentiam peccatoris pœnae tun comminatione tun dilata-tione querit, 41 et seqq. Pœnitendi tempus unicuique largitur, 330, 792. Pœnitentiam etiam seram quam pa-tienter expectet, 486. Emendatio licet sera utilis est, 283. Vel sera intendunt est sponso obviare, 793.
- Pœnitentia vox est lacrymis orare, I, 391. Hæc venia peccati est, *ibid.* Pœnitentia auctor est desineudi, 627, 628. Pœnitentia peccati non debet desinere, sed peccatum, 391.
- Pœnitentia virtus, I, 42. Peccatores sistit, ne penitus jam eccleriat, 627. Pœnitentia facultas est in amissione gracie plenitudinem nos restituendi, 728. Per pœnitentiam est redditus ab errore, recursus a crimine, et professio desineendi, 673 et seq. Anima ex captivitate viliorum in libertatem cognitionis Dei rediuntis gratulatio, 458, 460. Mutatio nostra Dei munus est, gratiam facientis pœnitendorum et novorum bonorum initia reddentes, 461, id est, anterius delicta non reputantis, et nos in vitam novam renovantis, *ibid.* Pœnitentia non est tempus post novis-simum Christi adventum, 793.
- Pœnitentia Dei, I, 54, 630. Pœnitentia gestorum Deo modus est homini gerendorum, II, 544.
- Pœnitentia laici,
- Populus Dei, omnes homines, 612. Per privilegium, populus Israel, *ibid.* Huic comparati cæteri quasi incogniti habebantur, *ibid.* Pœnūlo Dei quid congruat, 519. Populum Dei comedentium triplex genus, 100.
- Porci, heretici, I, 686.
- Porphyrius*.
- Porta regia, I, 473. Quomodo justi ab ejus aditu ini-micos suos arcebunt, 473.
- Potam sententia apud Sirinium, II, 460. Potamus dam-nare urbis Romæ episcopum gaudet, 670.
- Potentes iniqua juventes nihil æstimant, I, 75.
- Potestas in gladio significatur, I, 631. Potestatis perfectæ est, hoc posse facere quod quis possit dicere, II, 106.
- Potestas ligandi ac solvendi, I, 238.
- Potestatibus saeculi adversantibus Ecclesia fundata fuit, II, 594. Carpuntur qui earum suffragia ad illam tuendam putant necessaria, I, 594. Potestas iniquorum sic Dei judi-cio perit ut cera ab igne, 215.
- Potestates aeris capilli verticem, sine sensu eorum qui bus insistunt, proculcunt, I, 231. Ipsa corpora usque ad anima mentisque sedem interlabuntur et penetrant, 231. Toto in orbe per momenta singula commaneant, 231. Uni-cuique in eo quod delinquat auctores sunt, 231. Mortis humanae auctores mortis humanæ pœnam omnem excipiunt, ubi mortis Dei auctores sunt, 230.
- Præceptum, lex, testimonium, etc., non unum et idem sunt, I, 273. Præcepta gentilia, 183. Præcepta Dei nec mediocriter conporta habent idolorum cultores, 356. Præceptorum evangelicorum et apostolicorum David non ignarus, 287. Præceptis veteris ac novi Testamenti confertus est xiv Psalmus, 69. Quæcumque jussit Deus, justa et tes-tata et vera sunt, 392.
- Præcepta Dei non solum agenda, sed et diligenda, I, 394. Eos erudit qui illa opere explent, 559. Præcepta Domini duriora auctoritate non mediocri firmari debuerunt, 732. Unde firmata, 733. Præcepta Dei, si voluntas adit, non sunt difficultas, 354. Universi universa ad summam placenter implere non possunt, 354. Nequaquam possimus digne præcepta Dei secundum propositum voluntatis ex-plere, 464.
- Præcipitatio.
- Prædestinatio. Deus prædestinavit quos præscivit, I, 220. Providus voluntatum segregavit voluntariam pluviam presciendo, 221. Felicem bonæ voluntatis pluviam segre-gavit, 220.
- Prædicatio acui comparatur, I, 761. Qui rete sit, I, 736. Cibus et esurito est prophetarum, 639. Prædicationis es-cam dat Deus, 632. Hæc compedes solvit, et saeculi cæci-tatem fugat, 632. Prædicatione verbi Dei, velut sagittis, diaboli regnum revertitur, 616. Prædicationis ministerium Ecclesiæ debet Episcopus, II, 133. Prædicationis officio debet abstinerre peccator qui in peccato manet, I, 516. Vult Deus eloquia sua a casti corporis casto ore tractari, 316. Prædicatio stulta quantum malum audientium, II, 214.
- Prædicatorum Christum debent simpliciores adversus hu-manus doctrinas obstruere et instruere, II, 419. Quantia debet eorum esse scientia, 420. Hanc ex omnipotenti Dei sapientia debent expetrere, 419. Prædicandi Evangelii virtutes verbum a Spíritu sancto accipiunt, II, 222. Prædictor veritatis, sancti Spiritus organum, 64. Auxilium ei a Deo est, 316. Prædicatorem veritatis iniquitas oderit ne-cesse est, 346.
- Prudentia serpentis ad vincendos primos parentes im-tanda predicatoribus est erga peccatores, I, 714.
- Præfectura sublimis, II, 706.
- Præscientia peccati non infert necessitatem, I, 141.
- Præscientia prophætica, I, 583.
- Præsenta curare non debemus, sed futura, I, 688.
- Præsentie Dei in actis suis memoria, I, 410. Non con-dignus est Deus conspectus ejus qui immundo sit corde, 410. Præsentia Dei nos cautos et ad eum patentes possumus, 411. Qui Deus non inest vitiosus, *ibid.*

- Presentiam sancti , tamquam conscientiae onus , impius non sustinet. I, 538
- Præteriorum liber, id est, Paralipomenon. I, 506, 507
- Prætextatus. II, 637
- Prætor. I, 53
- Prævaricatores vulgo putantur, qui aliud polliciti, aliud agunt, I, 573. Prævaricatores sunt , qui a naturali lege discedunt, 573. Omnes sunt. 573
- Præxeos liber. I, 741
- Precatur nemo nisi quod sperat, I, 245. Preces operibus mundis non prosunt, 524. Preces pro rege , II, 537. Pro salute regis, pro regno illius et pro pace. 689
- Presbyter Hilarii, II, 543. Sine presbytero opus sacrificii esse non potuit. 633
- Presbyterium Romanæ ecclesie. II, 681
- Pretiosius nihil putant viri auro, sceninæ gemmis. I, 384
- Primogeniti in lege , post se natorum patres habentur aut nomine aut genere. I, 670
- Primus. II, 690
- Princeps subjectæ sibi universitatis nomen causamque complicitur. I, 739
- Priscus. II, 630
- Procia. II, 632
- Profunda. Nescientis, aut patientis, aut secreto cordis orantis est de profundis clamare. I, 491
- Proberesius. II, 663
- Probatione posterior est cognitio, I, 563. Probatio Christi humilitatis ejus. 565
- Prolationis nomen qui Ariani conentur excludere, II, 137. Quid eo intelligat Valentinus, quid Ecclesia. 137
- Pronomina usu honesto et necessario græcæ semper usurpat, II, 386. Pronominium et cognominum discrimen. 148
- Prophetæ, tornicularia , I, 777. Prophetarum verba , olera, 735. Prophetarum dicta Dei verba sunt , 386. Prophetæ loquuntur officio oris, sed cognitione non sua, 529. An Prophetis induita fuerit intelligentia eorum quæ predicarint, 412. Quedam futura ex præterito locuti sunt. 453. Prophetica scientia gerendis gaudet ut gestis, 154. Christus in eis mansit Spiritu, II, 586. Prophetæ spiritales sunt. 1, 98
- Prophetarum opus Christus, I, 786; II, 64. Unde Judæorum in se odium concitarint, I, 780. Pueris sunt adumbrati, 721. Prophetarum officium erat , a peccatis revocare ; Christi proprium, salvare. 673
- Prophetia omnis labor ac consilium, I, 557. Projetia aut ad scientiam audientium aut ad voluntatis innocentiam instata est, 163. Prophetica magnificenter magis dignum est beatæ et æternæ et coelestia prædicasse, quam terrena, 466. Prophetici sermonis auctor est divinus Spiritus, 362. Prophetia Spiritus semper idem, II, 129. Prophetia sermo eructandi verbo expressus est, I, 411. Prophetia pro gerendis gesta memorat, 173, 458. Cur, 43, 471. Prophetici sermonis communis est usus, non sensus, 417. Prophetici libri montes sunt, 427. Non solo aurum iudicio sum astimandi , 451. Prophetia omnis de Christo lucerna ejus est. 516
- Propinquorum vitiosus affectus a nobis eruendus, I, 686. Propinquitatum jus et no men uide jam sumendum. 734
- Proprietas divinarum personarum, II, 374. Proprietatis æqualitas. 197
- Proselytorum plebs apud Israel. I, 744, 784
- Prospera. Hominum natura ad res secundas insolens est. I, 447
- Prospectus Domini ad homines. I, 96
- Protectionem Dei meretur orationis fides. I, 161
- Protogenes, II, 632, 636, 658. Dicitur apud acta Marcellum et Paulum anathematizasse, 662. Et sententiae adversus Marcellum subscriptissæ , 630. Frequenter , 662. Marcelli sectam in concilio quater damnavit. 636
- Proverbium quid. I, 480
- Providentia Dei, I, 636. Ab aliquibus negatur, 622. Providentiam Creatoris laudant omnia, 647. Per multam Dei curam multiplicatur animæ virtus. 539
- Proximus noster Christus. I, 782
- Prudentia humana in Dei rebus deficit, II, 63. Prudentia prima pars, ut quod quis non intelligit, sapienter interrogat, I, 306. Prudentia ea sola vera est, quæ ab infantia ipsius inchoatur exordiis. 272
- Psallere religiosas corporis operationes significat, I, 631. Psallite ubi dicitur , ad corporis opera reservor. 528
- Psalmus qui propriæ, I, 13. Quid mystice, 13, 14. Psalmus non tam vocis, quam corporeæ operationis officium significare solet. 634
- Psalmus cantici quid propriæ, I, 15, 195. Quid mystice. 14
- Psalmorum liber unus est , non quinque , I, 1. Cur in tres quinquagesimas sit distributus, 632, 633. Psalmorum apud Hebreos ordo et numerus non idem est atque apud Septuaginta, 632. Psalmi apud Hebreos ordine ac numero carent, 7, 33. Ab Esdra in unum volumen collecti , 7, 6. Septuaginta in numerum et ordinem redacti, 7, 33. Rerum ordine servato, non temporum, 7. Psalmorum ordo ac numerus mysticus. 7
- Psalmi musicò metro primum sunt scripti , I, 15. Tituli eorum varii, 12. Psalmi, etsi a quibusdam inscripti Psalmi David, I, non sunt solius David, 3, sed eorum quorum nomen præ se ferunt, ibid.; et cuius sine nomine, ad eum pertinent qui superioris auctor inscribitur, 3. Aliquot Jérémie, Aggæi et Zachariae absque auctoritate sunt inscripti. 3
- Psalmorum tituli ad eorum intelligentiam nos dirigunt, I, 414. Psalmus et titulus auctoritatem sibi invicem præstant, 414. Psalmi simpliciter in finem inscripti spiritualiter sunt intelligendi, 177. Quomodo intelligendi qui intellectus in finem inscribuntur, 93; qui in David, aut qui in David, 93. Titulus pro his qui immutabantur, quid. 153
- Psalmorum auctor est spiritus Dei, I, 562. Psalmi ad perfectam Dei cognitionem et obedientiam nos edocent, 353. Alii sunt faciles, alii capti difficiles, 60. Ad eorum intelligentiam juvat scire quis ac de quo loquatur, 16. Psalmi prophetici sunt evangelicorum mysteriorum , 4. Doctis ut indicet clavis et signata sine tæde clavis, 4, 5. Quicunque suas habent claves, 15. Psalmorum clavis , Christi illades. 5
- Psalmi non tantum res sui temporis nuntiant, I, 413. In iis nihil humile aut commune , 382. Nihil nisi propheticum, 601. Quid sub familiariis verbis lateat, 392. Quando cognoscant mysteria referti, 632. Psalmorum liber ultra litteræ opinionem celsioris intelligentiaris sensu digestus est, 632. Psalmorum intelligentius spiritualis nequit respui, 457. Psalmus intelligi potest spiritualiter, licet titulus historiani preferat, 414. Psalmi aliqui, qui titulus res gestas præ se ferre videntur, ab iis plurimum dissentientes , rerum spiritualium significant effectus. 177
- Psalmi prophetæ vera gesta continent, sed quæ Christi sint prophetia, I, 128. Sunt qui in omnibus fere psalmis personae Christi nihil convenire putant, 121. Hilarius mavult, salva rerum veritate, plurima in eum convenire, 121. Plures existimant omnia psalmorum verba ad Christum esse referenda, 178. Laudantur, sed non probantur, ibid. Quatenus ad Christum referri debeant, 178. Qui omnes de illo sint, 663. In eis sacramentum omne corporis adventus continetur, 663. Ad Christum referenda est omnis prophetia psalmorum, 17. Sed ubi ad eum prophetia sermo se referat, rationabiliter scientia discernendum, ibid. Quid personæ ejus dignitatique conveniat dignoscendum, 17. In psalmis qui de Christo sunt intelligendis regulæ, 117. In psalmis de Christo semper est aliquid peculiare, quod alteri non conveniat. 601
- Psalmus I quam multa documenta continet, I, 18. Psalmus II an pars primi, an secundus dicendus sit, 51. Primus a Paulo appellatur, cur , 53. Psalmus xiv scribendus in corde, in memoria signandus, condendus in viscera, 77. Psalmus xv ex persona Domini intelligendus, 133. Psalmus xvii totus est ex persona Domini, 611. Psalmus xxxvii item totus ex persona Domini pro nobis dolentes portantisque peccata nostra, 261. Psalmus xl ex persona Domini omne passionis sacramentum eloquitur , 503. Psalmus xii omnis est de Christo, 95. Psalmi lxx et xlv ad eundem sunt referendi, 107, 117. Psalmi lv enarratio inter David et Christum hominem erit temperata, 128. Psalmus lvi est de Christo, 133. Psalmus lxiij de David simul et de Christo tractatur, 144. Psalmus lxi non consonat historiæ titulo prænominat, 152. Res gestas præ se fert, non ut ob eas res scriptus esse, sed ut quo tempore scriptus sit noscatur, 153 et seq. Psalmus lxiv congregatiōni gentium, qua Dominum laudat, sunt, nuntiat, 181. Psalmus lxv est ex Prophetarum persona , 198. In Psalmo lxvi omnis sermo vel Prophetarum vel Apostolorum est, Christum aut venisse aut venturum prædicantium, 208. Psalmus lxvii totus ex veteris ac novæ legis sacramentis est contextus, 214. Psalmus lxviii est de Christo, 212. In eo est facta a Christo rememoratio in impiis ultionis, et retributionis in sanctos. 261
- Psalmi xviii doctrina quid continent, I, 377. Scopus, 531. Tradit elementa vitae piæ, 272. Omnia vivendi , credendi et placendi Deo præcepta continent, 274. Perfectum virum secundum evangelicam doctrinam consummat, 10. Perfectum Legis et Prophetarum et Evangeliorum virum Prophetæ in eo conformat vel ex sua vel ex alterius quem in statutum persona. 533, 536
- Psalmum cxx quidam ad Christum referendum putant, I, 426. Psalmum cxxi intelligit qui cœlum anhelat, 452

In Psalmo cxxv gratulatio est animæ ex captivitate vitiorum in libertatem cognitionis Dei reduntis, I, 458. Psalmus cxxvi eas spes omnes prænuntiat, in quas se sanctorum fides extendit, 466. Ejus auctor Salomon, 466. Psalmus cxxv ad patientiam nos instituit. 483

Psalmus cxxx universitatem hanc ex Dei bonitate profectam docet, I, 511. Psalmus cxxx ad personam Domini et ad sanctificationem Ecclesie referendus, 507. Cognitionem filii Dei et sacramentum assumptum ab eo carnis nos edocet, 500. In Psalmo cxxxix an aliquid additum, 525. Psalmus cxxxx per corporalia gesta sensum prodit altiorum, 525. Psalmus cxxxvi Babylonie captivitati potest convenire, 548. Eo tamen potius captivitas spiritualis tractatur, 549. Apud quosdam Jeremiæ titulo inscribitur, 518, quo caret apud lxx, 548. Psalmus cxxxviii totus est ex persona Christi, 563, 564, 569. Psalmus cxxxix est oratio aut David, aut Odelium, aut potius Christi non seclusis fidelibus. 584

Psalmus cxli est de Christo in David adumbrato, I, 600. Psalmus cxlii est ex persona Prophetæ intelligentis se in peccati corpore, 605. In eo ad Christum referenda quæcumque sub Prophetæ nomine dicentur, 603. Psalmus cxliii est de Christo, 611. Psalmus cxliv Christus nomine David laudatur, 620. In Psalmo cxlv versus adiectus, 638. Psalmus cxlvii est æternæ Jerusalem propria, 640, 643. Psalmus cxlviii est gratulatio ædificat: Jerusalem exaltata. 643

Psalmi semper et ubique cantandi, I, 321. Psalmographeus Christum videre expectat, 93. Christianus est, 92. Psalmorum liber apud Grecos ex Hebreo emendatus, 523. Psalmi lectio ante habitu de eo Tractatum. 61, 69

Psalterii figura, ut quid adumbret, I, 6. Psalterium de-cachordum, 618. Psalterium liber legis. 187

Pseudoprophetae vulpes. 1, 703

PROTELEUS, I, 384. Auctor fuit legis ex Hebreo in Graecum transferendæ. 7, 31

Publicani. 1, 707

Pudicitia gloriosum se nitens sordenti carni lumen in-veluit. 1, 378

Puer doctrinae Dei ac p. acceptis timoris a teneris assueciendus, I, 283. Puerorum mœdes qui fidelibus imitanda, 757. Puerorum sunt Angeli. 758

Pugna. Pil sepe et a teneris impugnatur, I, 483. Pugnae bujus auctores se ministri, 484. Certamen legitimum, 483. Pugnantes nos adversus nequitias spirituales Angelii juvent, et misericordia Dei protegit. 200

PULLENTIUS lector. II, 706

Pullorum duplex generatio. I, 787

Punit Deus, ut sanet. I, 254 et seq.

Pupillus, qui patrem sibi diabolum abjuravit. I, 632

Purgandi sumus igne judicij. I, 291, 294

Puritas perfecta baptismō non redditur. I, 291